
  ТОП-5                                    МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ 
(2022 год, тыс. кв. метров общей площади) 

Омская область 141,1 
город Омск 0,6 

муниципальные районы  140,6 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ 

по площади земель 
ТОП-5 

тыс. кв. км 

6,7 

7,9 

9,5 

9,8 

15,7 Тарский 
 
 
Тевризский 
 
 
 

Большеуковский 
 
 
 
Усть-Ишимский 
 
 
 
Муромцевский 

ПЛОТНОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 
 

(на 1 января 2023 года, человек на кв. км) 

35,8 

36,1 

38,4 

40,2 

100,9 Омский 
 
 
Тарский 
 
 
Любинский 
 
 

 
Калачинский 
 
 
Исилькульский 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ 

по численности населения 
ТОП-5 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УСТРОЙСТВО 
 

(на 1 января 2023 года, единиц) 

Муниципальные 
 
Образования 

422 

городской округ  1 

муниципальные районы  32 

сельские поселения  363 
 
городские поселения 
 26 

ОБЩАЯ ПЛОЩАДЬ ЗЕМЕЛЬ 
 

(на 1 января 2023 года, тыс. кв. км) 

ЧИСЛЕННОСТЬ НАСЕЛЕНИЯ 
(на 1 января 2023 года, тыс. человек) 

Омская область 1832,1 
город Омск 1110,8 

муниципальные районы  721,3 

12,7 

12,8 

15,3 

18,0 

28,1 Омский 
 
 
Азовский 
 
 
 
Марьяновский 
 
 
 
Исилькульский 
 
 
Калачинский 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ 

по плотности населения 
ТОП-5 

В число 26 городских 

поселений входят 5 малых 

городов:  Исилькуль, Калачинск,  

Тара,  Называевск, Тюкалинск 

 

Омская область 13,0 
город Омск 1959,6 

муниципальные районы  5,1 

Омская область 693,4 
город Омск 424,9 

муниципальные районы  268,4 

223,4 

242,3 

250,9 

508,4 

1667,3 Омский 
 
 
Азовский 
 
 
Тарский 
 
 
 
Калачинский 
 
 
Тевризский 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ 

по вводу общей площади жилья 

на 1 000 человек населения 
ТОП-5 

кв. метров 

ЧИСЛЕННОСТЬ ВРАЧЕЙ 
(на конец 2022 года, человек) 

Омская область 9379 
город Омск 8074 

муниципальные районы  1305 

23,0 

23,2 

25,2 

27,1 

31,7 Большереченский 
 
 
Тарский 
 
 
Большеуковский 
 
 
 
Знаменский 
 
 
Калачинский 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ РАЙОНЫ 

по обеспеченности населения 

врачами 
ТОП-5 

на 10 000 человек  


